[image: image1.jpg]

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
с. Мельниково

10.07.2012г.                                                                                               № 149
О деятельности  органов местного самоуправления

Северного сельского поселения

по решению вопросов местного значения за 2011 год

Заслушав и обсудив представленную информацию «О деятельности  органов местного самоуправления Северного сельского поселения по решению вопросов местного значения за 2011 год»,

ДУМА  ШЕГАРСКОГО  РАЙОНА  РЕШИЛА:

Принять к сведению представленную информацию «О деятельности  органов местного самоуправления Северного сельского поселения по решению вопросов местного значения за 2011 год».

И.о Главы Шегарского района                                                          С.И. Меденцев
Информация о деятельности органов местного самоуправления Северного сельского поселения по решению вопросов местного значения за 2011 год

На территории поселения проживает 1807 человек в 9 населенных пунктах. Общая территория поселения 1536 квадратных километров. 7 населенных пунктов связаны дорогами с районным центром  гравийным покрытием, 2 населенных пункта имеют дороги без покрытия.
Ресурсы поселения. Для исполнения полномочий сохранена необходимая инфраструктура: 7 населенных пунктов имеют централизованное водоснабжение; 100% центральное электроснабжение; телефонизированы все населенные пункты; работает сотовая связь. Во всех населенных пунктах имеется уличное освещение.

Дорожная сеть в черте  населенных пунктов составляет 63,4 км., водопроводная сеть 37,6 км., 12 водопроводных башен.
Функционирует 3 средних общеобразовательных школы, подвоз учеников осуществляется автобусами централизовано на расстоянии не  свыше 12 км.

Работает 4 сельских дома культуры, 2 ФАПа и ОВП в с. Гусево, больных подвозят 2 скорые машины, медицинскими работниками обеспечены..

Работает ветеринарная лечебница, количество сотрудников составляет 5 человек, имеется автомобиль и пункт искусственного осеменения.
На территории проживает участковый инспектор и в помощь ему созданы 3 общественных Совета при участковом пункте полиции, предоставлены 2 помещения для работы.

Для оказания помощи социально незащищенным категориям ведет приём  сотрудник центра социальной поддержки населения, который обеспечен помещением и необходимой оргтехникой, связью.
Почтовые услуги оказывают 3 почтовых отделения. Устойчиво работают почтовые отделения с. Монастырка, Гусево, отстаёт почтовое отделение с. Новоильинка. Пока не решается вопрос установки терминалов для оплаты услуг, получения заработной платы, пенсий.         Администрация поселения обращалась от имени жителей, но вопрос пока не решается
В работе активно участвуют общественные объединения- 3 Совета ветеранов, 3 общества инвалидов.

 В селах Гусево, Монастырка проводятся службы русской православной церкви.

Работают на заготовке леса и распиловке 7 бригад  на 7 пилорамах.

Торговые услуги оказывают 10 магазинов, открыт магазин в деревне Дегтяревка, планируется открытие еще одного магазина в с. Новоильинка. Работает кафе в с. Гусево. Строится и будет запущено кафе в д. Жарковка, с. Монастырка. В летний период работает придорожный рынок в д. Дегтяревка, завершается строительство рынка в д. Жарковка.
 ГСМ обеспечивает население АЗС в д. Жарковка.
На сегодняшний день без мобильной связи остались  с . Новоильинка и д. Подоба.
Пожаротушение проводят посты в с. Монастырка и с. Новоильинка с обеспечением 20 минутным прибытием.

В своей деятельности ОМС поселения руководствуются Уставом поселения в новой редакции, принятым 29 октября 2008 года, а также  внесенными изменениями.

Из вопросов местного значения в 2011 году был принят бюджет поселения в сумме 6107,062 тыс. руб.. Постоянно в течение года проводился контроль за исполнением бюджета, вносились коррективы. Итогом стало утверждение итогов в исполнении бюджета за 2011 год в сумме 8169,2 тыс. руб., что составляет 134,6% к планируемому.

Проведенная ревизия финансово-хозяйственной  деятельности Администрации поселения контрольным отделом Администрации Шегарского района рекомендовало утвердить отчет об исполнении бюджета за 2011 год.
        Данные по доходам приведены в следующей таблице. Налоговые и неналоговые доходы  поселения составили 100,6% или 646 тыс. рублей (таблица1).
  Таблица 1

                 Исполнение бюджета (доходов) Северного сельского поселения за 2011 г в рублях
	Показатели
	  план
	 факт
	   %

	Налог на доходы физических лиц
	206
	196
	95,1

	Единый с/х налог
	-
	5
	-

	Налог на имущество физических лиц
	1
	1
	100

	Земельный налог
	75
	72
	96

	Доходы от использования имущества
	283
	305
	107,8

	Арендная плата от земли
	55
	59
	107,3

	Прочие доходы от использования имущества
	85
	101
	118,8

	Плата за найм жилья
	143
	145
	101,4

	Доходы от оказания платных услуг
	76
	61
	80,3

	Штрафные санкции
	-
	5
	-

	Прочие неналоговые поступления

	Итого налоговые и неналоговые поступления
	641
	645
	100,6

 Анализ показывает, что в деле пополнения бюджета поселения использованы не все резервы, в налоге на доходы физических лиц, где исполнение  составило 95,1%;  земельный налог -96%; доходы от оказания платных услуг – 80,3%.
Для устранения недостатков по сбору налогов были предприняты меры по легализации труда, по оформлению земельных паев оказывалась помощь по оформлению имущества частным лицам.

В 2011 году было принято в собственность помещение котельной в с. Новоильинка, оформлены документы и переданы в областную собственность для нужд пожарной части. Помещение лесничества принято на баланс. Проводится работа по оформлению собственности бесхозного имущества, находящегося в поселении. В текущем году наведен порядок и принято на баланс 41 квартира не имевших собственников, площадью 1321,3 кв.м.
Организация электро, тепло, газо, водоснабжения и водоотведения  вызывает большую обеспокоенность в связи с большим износом существующих объектов.

Проведен капитальный ремонт линии электропередач 10 квт в д. Подоба, заменено 30 опор в с. Монастырка. Переведены 5 населенных пунктов на энергосберегающую технологию с автоматической регулировкой  и системой учета, что показало эффективность в 2012 году. Намечен план мероприятий  и закреплены средства на завершение этой работы и в текущем году  в с. Новоильинка и Гусево на сумму 260 тыс. рублей. Продолжится работа по замене опор в с. Монастырка и изменение за счет этого количества электроподстанций с 36 до 34-х, что существенно скажется на качестве поставляемой электроэнергии.

Для улучшения водоснабжения было заменено 340 метров водопроводных сетей, введена вода в  24 квартиры, убрано 5 уличных колонок. Но темпы восстановления водопроводных сетей недостаточные, а состояние не  отвечает сегодняшним требованиям, поэтому намечено в этом году создать проектно-сметную документацию на объекты водоснабжения на сумму 1 млн. рублей и создать программу по ремонту, реконструкции, строительству водопроводных сетей (пример -  существующие сети в с. Федораевка, Новоильинка требуют соединения ветвей водопровода, что освободит башни, снизит  существенно затраты).
          Отопление домов производится дровами. С лесничеством произведена большая организационная работа по улучшению качества услуг – возможность покупки дров в любое время, в любом виде. Появление арендаторов леса, работа пилорам – сегодня  срезка выдается населению бесплатно, колотые дрова продаются по доступным ценам.

        Особый вопрос занимает содержание и строительство автомобильных дорог. Практически решен вопрос содержания дорог в зимнее время (очистка от снега) в летнее время  наличие в поселении недостаточного количества дорог с твердым покрытием (таблица 2)  отражается на их состоянии.
                                              Таблица  2
Ремонт (подсыпка песчано-гравийной смеси в 2011 году)

	№пп
	Наименование села
	тонн
	Погон. метров

	1.
	Монастырка – ул. Кедровая, Гусевская, Молодежная, Совхозная
	680

	2.
	Новоильинка
	105

	Итого:
	785
	300м/п

Проведение работ, подсыпка гравийно-песчаной смеси на отдельные участки, явно недостаточно и существенно не повлияло  на их состояние.

Остро встает вопрос состояния дорог  областного значения – Подоба-Новоильинка- Жарковка длиной 28 км  и Федораевка- Монастырка- Жарковка 23 км. О чем неоднократно обращались жители в администрацию поселения, районную администрацию.

Установка 2-х остановочных комплексов, установка соответствующих дорожных знаков в прошедшем году и установка ещё  1 комплекса позволит  в основном завершить  эту работу. В этом году завершается согласование по местам их установки.

Муниципальный жилой фонд в поселении составляет 140 квартир  68414 кв. метров, в которых проживает 466 человек или 25,8%, отремонтировано 9 квартир. В основном ремонт производился крыш, печей, деревянных конструкций.
 Выделено 23 разрешения для заготовки деловой древесины  - 980 куб. метров. Погорельцам с. Гусево выделено 7 разрешений на 350 куб. метров. Считаем, что  с учетом наличия  арендаторов, работающих  на распиловке леса необходимо изменить положение о выделении леса, делян с целью выделения леса  действительно на нужды ремонта, строительства, а не продажи.

Администрация Северного сельского поселения в предупреждение и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 2007 году приняла программу пожарной безопасности в поселении, но реально финансирования не было.
Так в 2011 году было запланировано на проведение этих мероприятий 68 тыс. руб. Реально  только  на создание минерализированных полос (25,4 км) необходимо 43 тыс. рублей. Надо  сказать, что  в основном эта работа завершена и  необходимо ежегодное содержание.
Результат пожара в с. Гусево -  сгорание 5  жилых и 2 нежилых  зданий. Администрация помогла погорельцам в выделении и приобретении жилья, оказала помощь строительными  материалами, выделении делян. Администрация поселения извлекла выводы. В настоящее время завершилась передача пожарного поста в с. Новоильинка, поставлена на дежурство  пожарная машина, которая может в расчетное время 20 минут прибыть на тушение пожара в любой населенный пункт. Приобретено 11 ранцевых огнетушителей, прицепная емкость для воды, мотопомпа для организации пожаротушения.  На эти цели затрачено по Новоильинскому пожарному посту за счет средств поселения и района 344,5 тыс. руб. Завершается организационная работа по созданию системы пожарной безопасности, оформлению членов ДПД, строительство двух площадок для забора воды из естественных водоёмов  и создание второй программы пожарной безопасности в поселении.

В части исполнения создания условий для обеспечения жителей поселения услугами связи -  в 2012  году охвачено  дополнительно сотовой  связью ТЕЛЕ-2 3 населенных пункта, на очереди решение обеспечения связью с. Новоильинка и д. Подоба.

        К сожалению, с приобретением населения компьютеров стоит вопрос о трудности использования интернета во всех населенных пунктах.

        Для организации условий досуга и обеспечения жителей работают СДК. Поддерживается связь с белорусским центром, клубом «Факел». Не решенный вопрос - отсутствие в поселении  и МУК «Монастырский СДК» транспорта для выезда самодеятельных артистов в села на районные мероприятия.

В деле организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора оборудованы 4 пункта временного хранения отходов, начата работа по подбору участка в с. Новоильинка. Заключается с частными лицами на сбор и вывоз отходов, на что тратится ежегодно 77,5 тыс. руб.

Есть предложение  о создании в районе специализированной службы для работы с отходами.
Высажено 1000 саженцев кедра. Подобран участок 60 соток  в селе Монастырка для выращивания саженцев кедра. Вместе с тем завершена работа по уборке старых тополей во всех населенных пунктах.
            В организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения заключено соглашение о захоронении умерших, не имеющих родственников с организацией. Из имеющихся 11 кладбищ на их содержание бюджет может выделить 30 тыс. рублей, что фактически за годы с 2007 г. сумели загородить 5 кладбищ. Комиссия, созданная из числа депутатов и администрации, в конце мая рассмотрела вопрос о мерах по содержанию кладбищ.           Появились тенденции хоронить умерших горожан на кладбищах поселения, могилы которых фактически остаются безнадзорными. Особенно это стало заметно последние 2 года.

Жители поселения занимаются в основном ведением ЛПХ, часть работает на вахтах, в строительных бригадах ООО «Агро» с. Новоильинка, бюджетной сфере.
Для создания условий в развитии  с/х производства, малого и среднего бизнеса организовано отдельное рабочее место КСПК «Наш путь», в составе которого 126 членов кооператива.

В прошлом году  по рекомендации администрации поселения жителями поселения получено  кредитов в Россельхозбанке и  КСПК «Наш путь»  3, 076  млн.руб.  и 4, 298 млн. руб.- всего 7,374 млн. руб.  Кредиты получены на развитие  ЛПХ, строительство, приобретение техники. Сегодня есть  возможность полностью механизировано готовить  сено, всегда можно его приобрести.
За прошлый год оказана помощь  в приобретении 320 тон концентрированных кормов. Без кормов никто не оставлен, взаимодействие со специалистами ветеринарной службы позволили решить вопрос обеспечения ветеринарными услугами, лекарствами (68 тыс. рублей 2011 г) и самое существенное – искусственное осеменение животных (КРС) в 2011 году – 33 головы, за 4 месяца 2012 года- 37 голов. Осеменение производится семенем  симментальской, гольтинофридской породы (молочное, молочно-мясное направление)

Поддержка бюджетом искусственного осеменения 18810 рублей. Компенсация затрат по водоснабжению  за прошлый год составила -24 тыс.рублей.

В 2010 году администрация оказала содействие жителям по линии занятости  - получение средств на открытие своего хозяйства 58 человекам, 6 человек по 300 тыс. рублей. В 2011 году  3 человека.

Оказано содействие областному кооперативу «Сибирское поле» по выращиванию картофеля. Помощь  по линии фермы жителю с. Монастырка. Дополнительно привлечено средств на развитие ЛПХ 2010 - 2011 гг.  (2,4 млн. -  по 300 тыс. руб. 8 человек; 37 чел по 58 тыс. руб – 2,146 )  на сумму 4,546 млн. рублей.
На 706 хозяйств в поселении на апрель месяц содержится 520 голов КРС (из них 225 голов коров) 1019 свиней, овец и коз – 699 голов, пчелосемей  314. В 17 хозяйствах содержат более 2 голов коров, 9 хозяйств -3; 4 головы – 1 хозяйство и свыше 11 голов – 2 хозяйства.

Вместе с тем недостаточным является работа с молодыми семьями по необходимости ведения ЛПХ, возможностях. Поэтому в поселении планируем сделать акцент в 2012 году по поддержке молодых семей, желающих завести свое хозяйство.

 В деле организации мероприятий по работе с детьми и молодёжью кроме культурно- массовой работы, проводимой 4 СДК в поселении, в прошедшем году оказывалась поддержка семьям в создании детских площадок – 3 вблизи домов и при Монастырской школе.
В текущем году строится детская площадка при Монастырском СДК, оказывается поддержка 2 семьям по созданию таких площадок.

Активно работает в с. Федораевка центр по реабилитации «Наш выбор».
Хорошо работают с жителями наши библиотекари: Шараева Валентина Ивановна, Коледа Галина Александровна, Волженина Ирина Петровна.
 В прошедшем году Совет Северного сельского поселения провел 8 заседаний. Средний состав количества участников 8 из 10 депутатов. Рассмотрено 26 вопросов, а также текущие вопросы. Одним из основных вопросов  - исполнение бюджета и его наполняемость.